
 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la l. 21 dicembre 1999, n. 508, recante la riforma in particolare delle accademie di belle arti, 

dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli istituti superiori per 

le industrie artistiche, dei conservatori di musica (nel seguito Istituzioni AFAM statali); 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la l. 30 dicembre 2004, n. 311, concernente disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2005), e in particolare l'art. 1, co. 131, che autorizza, a decorrere 

dall'anno 2005, la spesa per la "realizzazione di interventi di edilizia e per l'acquisizione di attrezzature 

didattiche e strumentali di particolare rilevanza" a favore delle istituzioni AFAM statali (cap.7312); 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modificazioni; 

VISTO il decreto legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla l. 5 marzo 2020, n. 12, ed in 

particolare l’articolo 1, che istituisce il Ministero dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, 

con conseguente soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 settembre 2020, n. 164, con il quale è stato 

emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’università e della ricerca”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante l’approvazione del “Bilancio di Previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2021 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 549, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, il quale prevede che 

“al fine di promuovere gli interventi di ammodernamento strutturale e tecnologico delle università, 

delle istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e degli enti di ricerca, nello stato di 

previsione del Ministero dell'università e della ricerca è istituito il Fondo per l'edilizia e le 

infrastrutture di ricerca, con una dotazione di 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021 e 

2022, di 250 milioni di euro per l'anno 2023, di 200 milioni di euro per gli anni 2024 e 2025 e di 150 

milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2035. Con uno o più decreti del Ministro 

dell'università e della ricerca sono individuati i criteri di riparto e di utilizzazione delle risorse di cui 

al primo periodo tra le università, le istituzioni di alta formazione artistica musicale e coreutica e gli 

enti di ricerca”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 646 del 31 maggio 2021, con il quale è stato definito il riparto delle 

predette risorse tra università, istituti di alta formazione artistica, musicale e coreutica ed enti di 

ricerca al fine della assegnazione sui pertinenti capitoli di spesa del “Fondo per l’edilizia e le 

infrastrutture di ricerca”, per complessivi 2,35 miliardi di euro nel periodo 2021-2035, facendo rinvio 

a successivi decreti per la definizione dei criteri specifici di riparto e di utilizzo delle risorse tra le 

Istituzioni interessate; 

CONSIDERATO che alle Istituzioni AFAM statali sono stati destinati dal decreto ministeriale n. 646/2021 

complessivamente 120 milioni di euro (cap. 7312, pg. 4); 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 

 

 

VISTO il dPCM del 12 agosto 2021, registrato alla Corte dei conti l’8 settembre 2021 al n. 2473, con il quale 

è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Marcella Gargano di Direttore Generale delle istituzioni della 

formazione superiore; 

CONSIDERATO che, con nota n 18127 del 27 dicembre 2021 si è provveduto a richiedere, ai sensi dell’art. 

34-ter della legge 31 dicembre 2009 n. 196, la conservazione in bilancio dello stanziamento per l’esercizio 

2021 di € 5.000.000 sul cap.7312 pg. 4 ai fini della sua utilizzazione negli esercizi successivi (residui di lettera 

F); 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021, recante “Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022-2024”;  

VISTO  il decreto 1 aprile 2022, n. 338 che provvede, fra l’altro, a definire i criteri di riparto delle risorse 

disponibili sul capitolo 7312, pg. 4, per il triennio 2021-2023 pari complessivamente a € 20.000.000 ed in 

particolare stabilisce all’art. 3: 

• comma 1: “L’importo di € 20.000.000, a valere sulle risorse di cui al capitolo 7312, pg. 4  relative 

agli anni 2021, 2022 e 2023, è destinato a programmi d’intervento di ammodernamento strutturale e 

tecnologico aventi caratteri di urgenza e indifferibilità, finalizzati prioritariamente all’adeguamento 

alla normativa antincendio degli edifici di proprietà pubblica destinati alle funzioni istituzionali di 

didattica e ricerca delle Istituzioni AFAM, ovvero, ove si sia già provveduto al riguardo, ad altri 

interventi aventi carattere di urgenza ed indifferibilità, relativi all’edilizia sostenibile o 

all’acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali di particolare rilevanza, necessari allo 

svolgimento delle attività didattiche”. 

• comma 2 “Le risorse di cui al comma 1 sono ripartite tra le Istituzioni AFAM nel seguente modo: 

i. ad ogni Istituzione è attribuita una quota fissa pari a € 100.000; 

ii. il restante importo è attribuito a ciascuna Istituzione in proporzione al numero degli studenti 

iscritti, assegnando peso pari 0,3 agli studenti iscritti ai corsi di base e propedeutici”. 

• comma 3 “Ai fini dell’erogazione delle risorse, le Istituzioni AFAM provvedono a comunicare alla 

competente Direzione generale del Ministero, con modalità telematiche e nel termine di 30 giorni 

dalla comunicazione della registrazione del presente decreto da parte della Corte dei conti, i 

programmi di intervento cui intendono destinare le risorse corredati dal relativo CUP. In assenza di 

tale comunicazione nei termini sopraindicati, le risorse non sono erogate e sono ripartite tra le 

restanti Istituzioni in proporzione al riparto di cui al comma lett. ii), ed entro il limite dei costi dei 

programmi d’intervento comunicati dalle stesse. 

• comma 4 “Entro il mese di giugno 2024, la competente Direzione generale provvederà ad effettuare 

il monitoraggio della realizzazione dei programmi di cui al comma 3 e procederà al recupero delle 

somme eventualmente non utilizzate da ciascuna Istituzione, ai fini della loro riassegnazione alle 

restanti Istituzioni per le finalità del presente articolo, proporzionalmente all’entità degli interventi 

realizzati”. 

 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 

 

 

VISTA la nota n. 8044 del 16 giugno 2022, con la quale, in attuazione dell’art. 3, comma 3, del predetto d.m. 

338/2022 sono state comunicate alle Istituzioni AFAM le modalità e le indicazioni operative per la 

presentazione dei programmi di intervento; 

CONSIDERATO che le Istituzioni interessate hanno provveduto a trasmettere in modalità telematica i 

programmi di intervento per un costo complessivo pari ad euro € 22.190.945;  
CONSIDERATO che sono stati acquisiti i codici unici di progetto (CUP) con riferimento a tutti gli interventi 

oggetto del finanziamento ministeriale, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 41, comma 1, del decreto legge 

16 luglio 2020, n. 76 convertito con modificazioni con legge 11 settembre 2020, n. 120; 

CONSIDERATO che le alcune Istituzioni non hanno trasmesso il proprio programma di intervento ed altre 

hanno richiesto un importo inferiore a quanto attribuito ai sensi dell’art. 3, comma 2, del decreto 338/2022, 

per un importo complessivo di € 3.417.926; 

RITENUTO necessario ripartire le predette risorse pari ad € 3.417.926, tra le restanti Istituzioni in proporzione 

al riparto di cui all’art. 3, comma 2, lettera ii) ed entro il limite dei costi dei programmi d’intervento comunicati 

dalle stesse; 

VISTA la disponibilità di cassa sul capitolo 7312 pg. 4, dello stato di previsione di questo Ministero per l’anno 

2022, pari a € 5.000.000; 

RITENUTO necessario, in relazione a quanto sopra, dover provvedere ad impegnare e trasferire le risorse 

relative alla prima annualità del triennio 2021-2023, pari ad euro € 5.000.000; 

VISTO il decreto ministeriale 11 marzo 2022, n. 278, con il quale il Ministro dell’università e della ricerca ha 

assegnato, ai Direttori Generali le deleghe dei poteri di spesa per l’esercizio finanziario 2022 ed in particolare 

l’ articolo 4 con il quale assegna alla Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore le risorse 

finanziarie relative alla missione e programma   23.2 – Istituzioni dell’alta Formazione Artistica, Musicale e 

Coreutica  e  alla missione e programma 23.3 – Sistema universitario e formazione post-universitaria, fatta 

salva la gestione delle spese afferenti i capitoli e piani gestionali da affidare alle strutture di servizio di cui 

al  successivo art. 11 del medesimo decreto 278/2022; 

VISTO il decreto 28 aprile 2022, n. 734, con il quale, la Direttrice Generale delle istituzioni della formazione 

superiore, ai sensi dell’art. 4 del d.m. 278/2022, ha assegnato la delega per l’esercizio dei poteri di spesa, in 

termini di residui, cassa e competenza, al dott. Angelo Siddi – dirigente dell’Ufficio III “Programmazione e 

valutazione della formazione superiore” della suddetta Direzione Generale, dei capitoli riportati nella tabella 

di cui all’art. 1 del medesimo decreto 734/2022; 

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato n.22 del 29 luglio 2008, concernente chiarimenti in merito al D.M. 18.1.2008, n.40: “Modalità di 

attuazione dell’articolo 48-bis del D.P.R. 29.9.73, n.602, recante disposizioni in materia di pagamenti da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni”; 

RITENUTO che i trasferimenti di cui trattasi non sono assoggettabili per la natura del “pagamento” all’art.48- 

bis del D.P.R. n.602/1973 (definizione di pagamento di cui alla citata circolare n.22 del 29.7.2008);  

TENUTO CONTO che si è provveduto, agli adempimenti previsti dall’art. 17 del D.L. 24.6.2014 n.90, 

convertito con modificazioni dalla Legge n. 114 del 11 agosto 2014 nonché dall’art.22 del D.Lgs. 14 

marzo 2013, n. 33; 

 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

In relazione a quanto indicato in premessa, è autorizzato l’impegno ed il contestuale trasferimento di                       

€ 5.000.000, sul capitolo 7312 pg 4, a favore delle sottoelencate Istituzioni AFAM delle somme a fianco 

indicate: 

Istituzione cup Antincendio cup Edilizia 
cup 

Attrezzature 

risorse 

2021 
Iban/conto di Tesoreria 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI ALBERTINA - 
TORINO 

I12B22000450001     87.500 IT82Q0623001001000041239789 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI BARI 
    D99B22000130001 12.997 IT68V0306904057100000300001 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI BOLOGNA 
E39D22000360006 E31E22000100006 E32F22000360006 125.000 IT14T0627013199T20990000640 

ACCADEMIA DI BELLE 
ARTI BRERA - MILANO 

D49I22000350001     125.000 IT78O0569601600000001500X78 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI CARRARA 
E85D22000000006 E89H22000000006 E81I22000230008 96.842 IT22I0623024505000030166437 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI CATANIA 
    B66G22016720001 109.268 IT05J0503684230CC0401263677 

ACCADEMIA DI BELLE 
ARTI FIRENZE 

J19G22000580001     140.000 IT88E0842502804000031265929 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI FOGGIA 
    I76G22000350001 50.317 IT51L0539215700000001304552 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI FROSINONE 
    I42B22000560001 54.500 IT81M0529714801T21030000106 

ACCADEMIA DI BELLE 
ARTI L'AQUILA 

H12E22000220001 H19J22009270006   38.833 IT25L0538703601000000040000 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI LECCE 
  H82E22000090001 H89I22000220001 65.897 IT81T0526216080CC0801233589 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI LEG. RICON. 
CARRARA DI BERGAMO 

    H14D21000080001 19.632 130/61263 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI LEG. RICON. DI 

RAVENNA 

C68H22001420001     29.735 246/62416 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI LEG. RICON. PIETRO 
VANNUCCI - PERUGIA 

    C95I22001080001 48.527 IT05J0622003000000000000006 

ACCADEMIA DI BELLE 
ARTI LEGALMENTE 

RICONOSCIUTA DI 

VERONA 

B39G22000430008     60.165 IT40I0569611700000012001X14 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI MACERATA 
F89I22001170001   F85I21000060001 30.000 IT23C0538713401000042046737 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 

 

 

Istituzione cup Antincendio cup Edilizia 
cup 

Attrezzature 

risorse 

2021 
Iban/conto di Tesoreria 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI NAPOLI 
C69D22000090001 C64H22000680001 C65I22003540001 147.000 IT75Y0623003536000035599388 

ACCADEMIA DI BELLE 
ARTI PALERMO 

E78H22000460001     82.085 IT33I0102004605000000000477 

ACCADEMIA DI BELLE 
ARTI REGGIO CALABRIA 

    E39I22000580001 32.994 IT18T0103016300000002834689 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI ROMA 
B85D22000040006 B85D22000040006 B85D22000040006 157.050 IT82N0306905020100000300202 

ACCADEMIA DI BELLE 
ARTI SASSARI 

I85I22000070005   I85I22000070005 53.007 IT72S0101517203000070142955 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI URBINO 
J39I22000670001     47.500 IT68I0605568700000000013608 

ACCADEMIA DI BELLE 

ARTI VENEZIA 
G74D22001140001 G74D22001160001 G74D22001170001 73.864 IT91N0306902126100000300016 

ACCADEMIA LIGUSTICA 
DI BELLE ARTI - GENOVA 

D38H22001090008 D34D22001260008 D34D22001270008 52.500 IT07F0569601400000025000X67 

ACCADEMIA NAZIONALE 

D'ARTE DRAMMATICA 
ROMA 

I81I22000240006 

I81I22000240006 

I81I22000240006 
37.306 

  
IT79J0100503382000000211015 

I81I22000260006 I81I22000250006 

ACCADEMIA NAZIONALE 

DI DANZA ROMA 
D85D22000020001     40.230 IT15S0306905020100000300119 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA "E. F. 

DALL'ABACO" - VERONA 

E38H22000570001     42.519 IT03O0306918469100000300001 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA "NINO ROTA" DI 

MONOPOLI 

    F65I22000100005 62.803 IT96I0538541570000002878873 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA AGOSTINO 

STEFFANI - 

CASTELFRANCO VENETO 

B21I22000120001   B21I22000120001 38.515 IT81T0306912117100000300822 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA ALFREDO 

CASELLA - L'AQUILA 

D15D22000010001 D15D22000020001 D17F22000010001 75.633 IT48X0312403600000000233485 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA ANTONIO 

BUZZOLLA - ADRIA (RO) 

    E69B22000100001 36.137 IT92P0359901800000000131213  

CONSERVATORIO DI 

MUSICA ANTONIO 
SCONTRINO - TRAPANI 

I91J22000130001   I99B22000010001 47.000 IT62C0306916400100000046020 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA ANTONIO 

VIVALDI - ALESSANDRIA 

    F31B22000980005 48.990 IT85P0320410400000000007058 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA ARCANGELO 
CORELLI - MESSINA 

J45D22000010001 J41I22000110001   61.250 IT10T0503616503CC0641732382 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 

 

 

Istituzione cup Antincendio cup Edilizia 
cup 

Attrezzature 

risorse 

2021 
Iban/conto di Tesoreria 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA ARRIGO BOITO - 

PARMA 

D98H22001270001   D94D22001550005 96.792 IT44O0623012700000074997550 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA ARRIGO 

PEDROLLO - VICENZA 

    E39B22000220001 41.220 IT03G0103011803000061183892 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA BENEDETTO 

MARCELLO - VENEZIA 

    J71I22000140001 37.114 IT78G0306902117100000300002 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA BRUNO 

MADERNA - CESENA 

    E19B22000200001 33.576 IT48R0623023900000030402604 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA CESARE POLLINI 
- PADOVA 

    C94D22001040001 59.096 IT75U0622512186100000301396 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA DOMENICO 
CIMAROSA - AVELLINO 

B35E22001090001     62.500 IT20V0843175660000000500172 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA EGIDIO R. DUNI - 
MATERA 

B19I21000160001 B19I22000450001 B11I22000270001 68.669 IT30N0306716100000000002911 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA FAUSTO 

TORREFRANCA - VIBO 
VALENTIA 

J43G22000340001     61.850 IT93N0103042830000000648636 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA FRANCESCO 

MORLACCHI - PERUGIA 

E99D22000440001     50.000 IT79K0622003000000000000007  

CONSERVATORIO DI 
MUSICA FRANCESCO 

VENEZZE - ROVIGO 

E18H22000580001     47.714 IT43T0359901800000000131316 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA GIACOMO 

PUCCINI - LA SPEZIA 

    B41I22000250001 32.614 IT47N0623010727000040551755 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA GIOACCHINO 
ROSSINI - PESARO 

    J71I22000170001 45.000 IT85I0538713310000042082322  

CONSERVATORIO DI 

MUSICA GIORGIO 

FEDERICO GHEDINI - 
CUNEO 

G21I22000440001 G21I22000450001 G21I22000460001 37.749 IT53Q0845010200000000083362 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA GIOVAN 

B.MARTINI - BOLOGNA 

    G36G22000190001 47.838 IT22E0627013199T20990000657 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA GIOVANNI 

BATTISTA PERGOLESI - 
FERMO (FM) 

    B61I22000170001 38.378 IT50N0615069450CC0017007682 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA GIROLAMO 

FRESCOBALDI - FERRARA 

C78H22001320001 C78H22001320001   36.152 IT41T0103013004000002193102 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 

 

 

Istituzione cup Antincendio cup Edilizia 
cup 

Attrezzature 

risorse 

2021 
Iban/conto di Tesoreria 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA GIUSEPPE 
NICOLINI - PIACENZA 

D31E22000170005     62.350 IT05L0623012604000060004211 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA GIUSEPPE VERDI 

- COMO 

    D19B22000330006 42.900 IT23N0521610901000000056971 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA GIUSEPPE VERDI 

- MILANO 

F41E22000110001   F41I22000140001 115.000 IT79D0569601613000013000X92 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA GIUSEPPE VERDI 

- TORINO 

    E14D22001190001 56.128 IT59T0569601000000060007X72 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA GUIDO 
CANTELLI - NOVARA 

C19I22000390001   C19B22000090001 27.183 IT19J0569610100000006211X10 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA LORENZO 

PEROSI - CAMPOBASSO 

    D37F22000040001 46.250 IT36I0818903800000000014437 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA LUCA MARENZIO 
- BRESCIA 

  F89I22001150001   64.676 IT34J0200811200000104119212 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA LUCIO CAMPIANI 

- MANTOVA 

    E64D22000820001 43.118 IT68R0569611500000018000X07 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA LUIGI CANEPA - 

SASSARI 

F88H22000660001     40.634 IT96D0101517200000070138295 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA LUIGI 

CHERUBINI - FIRENZE 

  G12C22000300001   47.092 IT06L0306902887100000300018 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA LUISA 
D'ANNUNZIO - PESCARA 

B21I21000050001 
B21I21000050001 

  

  
72.819  IT31G0103015401000007972618 

B25D21000010001 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA NICCOLO' 

PICCINNI - BARI 

   H99B22000090001 61.304 IT41K0578704020095570162380 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA NICOLO' 

PAGANINI - GENOVA 

C36E22000110001   C36E22000110001 37.424 IT81I0569601400000020000X14 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA OTTORINO 

RESPIGHI - LATINA 

F28H22000620001     42.500 IT07K0760103200001032448050 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA PIERLUIGI DA 

PALESTRINA - CAGLIARI 

    F21I22000150001 52.116 IT93Z0101504802000070777778 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA S. CECILIA - 

ROMA 

H81I22000120001   H81I22000120001 108.317 IT41H0103003200000006578249 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA S.PIETRO A 
MAJELLA - NAPOLI 

B65E22001250001     60.474 IT43Q0100503400000000200015 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA SALERNO 

D54E21003020001   D59I22000750001 71.485 IT61X0878415200010000029143 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 

 

 

Istituzione cup Antincendio cup Edilizia 
cup 

Attrezzature 

risorse 

2021 
Iban/conto di Tesoreria 

CONSERVATORIO DI 
MUSICA TITO SCHIPA - 

LECCE 

J89D22000400004     67.635 IT75K0526216002CC0790041214 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA UMBERTO 
GIORDANO - FOGGIA 

    B71B22001780001 47.500 IT69B0503415703000000014737 

CONSERVATORIO DI 

MUSICA VINCENZO 

BELLINI - PALERMO 

J79G22000190001   J75C22000010001 61.872 IT44J0301904602000008940301 

ISTITUTO STATALE 
SUPERIORE DI STUDI 

MUSICALI E COREUTICI 

GAETANO BRAGA DI 
TERAMO 

E48H22000510006 E41J22000340006 E44D22000990006 37.500 IT94A0103015300000001244884  

ISTITUTO SUP. PER LE 

INDUSTRIE ARTISTICHE 

(ISIA) - FAENZA 

J28H22000370001   J24D22000800001 38.934 IT24F0627013199T20990000856 

ISTITUTO SUP. PER LE 

INDUSTRIE ARTISTICHE 
(ISIA) - FIRENZE 

E17H22001900001   E16G22000180001 31.412 IT63F0306902992100000300003  

ISTITUTO SUP. PER LE 
INDUSTRIE ARTISTICHE 

(ISIA) - URBINO 

  B39I22001150001   37.500 IT74N0605568700000000018031 

ISTITUTO SUPERIORE DI 

STUDI MUSICALI ARTURO 

TOSCANINI DI RIBERA 
(AG) 

    D91I22000270001 39.696 IT54G0103083090000004135734 

ISTITUTO SUPERIORE DI 

STUDI MUSICALI DI 

MODENA E CARPI 
"ORAZIO VECCHI - 

ANTONIO TONELLI" 

  B99I22000620005 B97G21000100005 44.650 IT06F0200812930000100565469 

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI DI 

REGGIO EMILIA E 
CASTELNOVO NE MONTI 

"ACHILLE PERI E 

MERULO"  

I84D22000920001     52.832 IT95G0623012800000064743685 

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI DI 

SIENA "RINALDO 

FRANCI" 

F67B22000470006   F67B22000470006 33.541 IT46L0888514202000000250521 

ISTITUTO SUPERIORE DI 

STUDI MUSICALI FRANCO 

VITTADINI DI PAVIA 

  I13C22000420001   49.928 IT82O0569611300000004500X69 

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI G. 

LETTIMI DI RIMINI 

    F99B22000060001 33.407 IT63J0623024202000043563817 

ISTITUTO SUPERIORE DI 

STUDI MUSICALI 

GAETANO DONIZETTI DI 
BERGAMO 

    H11I22000160006 47.049 IT10C0569611100000005880X86 



 
          

 

 
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
SEGRETARIATO GENERALE  

Direzione generale delle istituzioni della formazione superiore  

 

 

 

 

 

Istituzione cup Antincendio cup Edilizia 
cup 

Attrezzature 

risorse 

2021 
Iban/conto di Tesoreria 

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI 

GIUSEPPE VERDI DI 

RAVENNA 

    F61J22000130001 34.619 IT47B0627013199T20990000084 

ISTITUTO SUPERIORE DI 

STUDI MUSICALI LUIGI 
BOCCHERINI DI LUCCA 

E65D22000030001   E65D22000030001 50.706 IT48N0503413701000000000649 

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI P.I. 

TCHAIKOVSKY DI 
NOCERA TERINESE (CZ) 

B49D22000190001   B49D22000190001 45.563 IT21G0538780600000002398344 

ISTITUTO SUPERIORE DI 
STUDI MUSICALI PIETRO 

MASCAGNI DI LIVORNO 

    F47G21000040005 30.764 IT09Y0707513900000000231437 

ISTITUTO SUPERIORE DI 

STUDI MUSICALI 

VINCENZO BELLINI DI 
CALTANISSETTA 

B94D22000390005     57.790 IT24D0200816700000300148777 

ISTITUTO SUPERIORE DI 

STUDI MUSICALI DI 

CATANIA VINCENZO 
BELLINI 

F65D22000000001     78.474 IT79G0103016917000001744505 

 TOTALE       5.000.000   

 

L’importo di € 5.000.000 grava sul capitolo 7312 pg 4 dello stato di previsione di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2022 in c\Resti 2021 (residui di lettera F). 

 

Il presente decreto viene inviato al competente organo di controllo. 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Angelo Siddi 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 


		2022-08-04T15:02:54+0000
	SIDDI ANGELO


		2022-08-04T17:14:15+0200
	protocollo




